АДМИНИСТРАЦИЯ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2013 № 08

с.Идолга

О внесении изменений в постановление администрации
Идолгского муниципального образования
Татищевского района Саратовской области
 от 04.04.2012 №15

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устава  Идолгского  муниципального  образования  Татищевского  района
Саратовской  области  в  целях  улучшения  качества  дорожной  сети  и
повышения  эффективности  функционирования  транспортной  системы
муниципального образования постановляю :

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  Идолгского
муниципального образования Татищевского района Саратовской области от
04.04.2012  №15  «Об  утверждении  Муниципальной  целевой  программы
"Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов Идолгского муниципального образования Татищевского
района  Саратовской  области  на  2012-2015  годы"(  с  изменениями  от
22.11.2012 №45) изложив приложение в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы
Идолгского муниципального образования А.В.Барканов

Приложение
к постановлению администрации

Идолгского муниципального
образования от 19.02.2013 №08

Муниципальная целевая программа

"Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего
пользования населенных пунктов Идолгского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области
 на 2012-2015 годы

с.Идолга
2012

Паспорт программы

Наименование
программы

Муниципальная целевая программа
"Капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования населенных пунктов

Идолгского муниципального образования
Саратовской области на 2012-2015 годы (далее -

Программа)
Основание для

разработки Программы
Закон  Саратовской  области  от  25.11.2011  года
№170-ЗСО  «О  создании  областного  дорожного
фонда»; Закон Саратовской области от 12.12.2011
года № 197-ЗСО «О внесении изменений в Закон
Саратовской  области  от  25.11.2011  года  №170-
ЗСО О создании областного дорожного фонда»;
Закон  Саратовской  области  от  25.11.2011  года
№199-ЗСО  «О  предоставлении  в  2012  году
бюджетам  городских  округов  и  поселений
области  субсидий  на  капитальный  ремонт  и
ремонт  автомобильных  дорог  общего
пользования населенных пунктов»

Основной разработчик
Программы

Администрация Идолгского муниципального
образования

Цели и задачи
Программы, важнейшие
оценочные показатели

- улучшение качества транспортного
обслуживания населения муниципального
образования;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог
общего  пользования,  находящихся  в
муниципальном  образовании,  увеличение  срока
службы  дорожных  покрытий,  улучшение
технического состояния муниципальных дорог;
-  выполнение  мероприятий  по  ремонту
автомобильных  дорог  общего  пользования  на
территории муниципального образования;
- повышение транспортно-эксплуатационного
состояния сети автомобильных дорог.

Сроки и этапы
реализации Программы

2012 - 2015 годы

Исполнители основных
мероприятий
Программы

Администрация Идолгского муниципального
образования.

Объемы и источники
исполнения Программы

общий  объем  финансирования  мероприятий
Программы составит 2664,0 тыс. рублей
(из них 1980,0 тыс. рублей – средства областного
бюджета ,  34,0 тыс. рублей - средства местного

бюджета,  650,0  тыс.рублей  внебюджетные
средства);
2012 год - 0
2013 год – 1994,0 тыс. рублей (из них 1980,0 тыс.
рублей - средства областного бюджета, 14,0 тыс.
рублей - средства местного бюджета);
2014 год – 310,0 тыс. рублей (из них 10,0,  тыс.
рублей  -  средства  местного  бюджета,  300,0
тыс.рублей внебюджетные средства;
2015 год – 360,0 тыс. рублей (из них  10,0 тыс.
рублей  -  средства  местного  бюджета350,0
тыс.рублей – внебюджетные средства;

Ожидаемые конечные
результаты реализации

Программы

выполнить капитальный ремонт 12,7 км
внутрипоселковых  дорог;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Необходимость  разработки  муниципальной  целевой  программы
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов Идолгского муниципального образования Татищевского
района  Саратовской  области  на  2012-2015  годы»  (далее  –  Программа)
обусловлена  тем,  что  неудовлетворительное  состояние  улично-дорожной
сети  на  территории  муниципального  образования  при  постоянном  темпе
роста  парка  автотранспортных  средств  приобретает  особую  остроту  в
настоящее  время  как  необходимое  условие  реализации  инновационной
модели  экономического  роста,  а  также  как  активный  фактор  ее
формирования и улучшения качества жизни населения.

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и
ремонту  муниципальных  улиц  и  дорог  их  транспортно-эксплуатационные
показатели  не  соответствуют  нормативным  требованиям,  что  приводит  к
дополнительному  увеличению  затрат  на  транспортные  и  пассажирские
перевозки рейсовым и школьным автобусами. А это  является важнейшим
критерием безопасности организации перевозки.

Общая протяженность внутрипоселковых дорог составляет 12,7 км.
Таблица 1. Протяженность внутрипоселковых дорог (км).

№
п/п

Наименование
населенного

пункта

Общее
протяжение
дорог, км.

в том числе
с

твердым
покры-
тием

из них грунто-
выес усоверш.

покрытием
с переход-

ным

1 Идолга 5,1 2,7 - 2,4

2 Слепцовка 4,0 1,3 - - 2,7

3 Македоновка 2,6 - - - 2,6

4 Глядковка 0,6 - - - 0,6

5 Хутор Петров 0,4 - - - 0,4

ВСЕГО 12,7 4,0 - - 8,7

В настоящее время значительная часть автомобильных дорог исчерпала
свою  пропускную  способность  и  имеет  высокую  степень  износа.
Автомобильные  дороги  имеют  важное  стратегическое  значение  для
Идолгского  муниципального  образования.  Они  связывают  территорию
муниципального образования, обеспечивают жизнедеятельность населенных
пунктов,  по  ним  осуществляются   автомобильные  перевозки  грузов  и
пассажиров.

Низкий  технический  уровень  дорог  обуславливает  высокий  размер
транспортной  составляющей  в  себестоимости  продукции.  Резко  теряют
продуктивность  прилегающие  к  ним  сельскохозяйственные  угодья,  что
негативно сказывается на результатах деятельности ООО «Слепцовское» и
ООО «Нива».

Таким образом,  основной целью Программы является  формирование
сети автомобильных дорог общего пользования на территории Идолгского
муниципального  образования.  Для  достижения  поставленной  цели
необходимо решение следующих задач:

- выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего
пользования;

-  повышение  транспортно-эксплуатационного  состояния  сети
автомобильных дорог общего пользования.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Цели Программы :
-  повышение  уровня  жизни  населения  за  счет  формирования  сети

автомобильных дорог общего пользования, соответствующего потребностям
населения и экономики;

-  повышение  безопасности  дорожного  движения,  сокращение
количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

-  снижение  отрицательного  воздействия  транспортно-дорожного
комплекса на окружающую среду.

Сроки  реализации Программы: 2012-2015 годы.

3. Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог

В  рамках  данного  подраздела  планируется  выполнить  капитальный
ремонт и ремонт 12,7 км автомобильных дорог. Целью капитального ремонта
и  ремонта  автомобильных  дорог  является  полное  восстановление
конструктивных элементов автомобильной дороги и доведение её состояния
до  уровня  установленных  допустимых  значений  и  технических
характеристик  категории  ремонтируемой  автомобильной  дороги,
позволяющего  обеспечить  нормативные  требования  к  ее  потребительским
свойствам в период до очередного капитального ремонта или реконструкции.

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог будет произведен
в селах Идолга, Слепцовка, д.Македоновка.(Таблица №2).

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  мероприятий  Программы  предусматривается
осуществлять  за  счет  средств  областного  бюджета,  местного  бюджета,
внебюджетных средств (прогнозно).

Предполагаемое  общее  финансирование  программных  мероприятий
Программы  составит  -  2664,0  тыс.  рублей  (из  них  1980,0  тыс.  рублей  -
средства  областного  бюджета,  34,0  -средства  местного  бюджета,  650,0-
внебюджетные средства).

2012 год -
2013 год – 1994,0 тыс. рублей (из них 1980,0 тыс. рублей - средства

областного бюджета, 14,0 тыс. рублей - средства местного бюджета);
2014 год – 310,0 тыс. рублей (из них

, 10,0 тыс. рублей - средства местного бюджета, 300,0 тыс. рублей
внебюджетные средства);

2015 год – 360,0 тыс. рублей ( 10,0 тыс. рублей - средства местного бюджета,
350,0 тыс.рублей- внебюджетные средства);

5. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией программы осуществляется органом
исполнительной власти Идолгского муниципального образования.

Исполнители
программы

Срок
исполнения

, годы

Объем
финансировани
я по годам, тыс.

рублей

В том числе за счет средств
федерального

бюджета
(прогнозно)

областного
бюджета

Итого по Программе и
годам:

2012 0 0 0
2013 1994,0 0 1980,0
2014 310,0 0 0
2015 360,0 0 0

6. Перечень мероприятий Программы

№
п
/
п

Наимен
ование
меропр
иятия

Срок
испол
нения

Объе
м
фина
нси-
рова
ния
(тыс.
руб.)

В том числе за счет средств Кол
-во
соз
дав
а
емы
х
раб
очи
х
мес
т

Ответст
вен-
ные за
исполне
ние

Ожидаемые
результаты

федера
льного
бюдже
та
(прогн
оз)

облас
тного
бюдж
ета

мест
ного
бюд
жета

Друг
их
источ
ников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 обеспеч

ение
выполн
ения
работ
по
ремонт
у
автомо
бильны
х дорог
общего
пользов
ания

2013 1980
,0

- 1980,
0

- - Админи
страция
Идолгс
кого
М.О.

Улучшение
техническог
о состояния
автомобиль
ных дорог
общего
пользования
населенных
пунктов
Идолгского
М.О.

2 Экспер
тиза
сментн
ой
докуме
нтации

2013 14,0 - - 14,0 - - Админи
страция
Идолгс
кого
М.О.

Получение
заключения
о
соответстви
и
(несоответст
вии)
сметной
документац
ии сметным
нормативам,
физическим
объемам
работ